1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0368, QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 1 / 3]

Processo Administrativo nº 20220613.002/2022
Edital de Licitação nº CP-002/2022
Data: 16/09/2022
Hora: 09:00

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº CP-002/2022

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, designada pelo Decreto nº 029/2022, torna
público, que realizará às 09:00 horas do dia 16 de setembro de 2022, licitação
através do sistema de registro de preços, na modalidade CONCORRÊNCIA N°
CP-002/2022, na forma de execução indireta, sob regime de empreitada por
PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a formação de Registro
de  Preço  para  possível  e  futura  contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)
especializada em engenharia para prestação de serviços de Recuperação de
Estradas  Vicinais  no Município  de Presidente  Dutra -  Maranhão,  conforme
Contrato de Repasse Nº 917915/2021/MDR/CAIXA e de acordo com o Projeto
Básico em anexo fornecidos junto ao presente Edital. O certame reger-se-á
pelas  disposições  da Lei Federal  nº 8.666/1993 e suas alterações,  pela Lei
Complementar n° 123/2006 e suas alterações, demais legislações pertinentes,
bem como pelas disposições do Edital. A sessão pública acontecerá na sala de
reuniões  da  prefeitura,  situada  à  Avenida  Adir  Leda,  s/n,  Bairro  Tarumã,
Presidente  Dutra-MA.  CEP:  65760  -  000.  O  Edital  e  seus  anexos  estão  à
disposição dos interessados no mesmo endereço, para consulta ou obtenção
mediante pagamento de DAM no valor de R$ 50,00, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás
12:00 horas ou, gratuitamente, no sitio eletrônico da prefeitura, no endereço
www.presidentedutra.ma.gov.br.  Presidente  Dutra-MA,  09  de  agosto  de
2022. Publique-se.

Francisco das Chagas de Araújo Fernandes
Presidente da CPL

Decreto nº 029/2022

Processo Administrativo nº 20220525.001/2022
Edital de Licitação nº TP-006/2022
Data: 15/09/2022
Hora: 09:00

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-006/2022

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, designada pela Decreto nº 029/2022, torna
público, que realizará às 09:00 horas do dia 15 de setembro de 2022, licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° TP-006/2022, na forma de execução
indireta, sob regime de empreitada por  PREÇO GLOBAL, do tipo  TÉCNICA E
PREÇO, objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços de
assessoria  de imprensa, mídia e marketing, criação e produção de material
áudio visual e institucional com materiais jornalísticas em vídeos e textos para
blogs e portais,  como também criação de jingles e criação de flyers para a
Prefeitura  Municipal  de  Presidente  Dutra-MA.  O  certame  reger-se-á  pelas
disposições da Lei Federal nº 12.232/2010, Lei Federal 8.666/93 e alterações
posteriores, da Lei Federal nº 4.680/65, do Decreto Federal nº 57.690/66, do
Decreto Federal nº 6.555/2003, das Normas-Padrão da Atividade Publicitária
do CENP (Conselho Executivo das Normas-Padrão), obedecidos os ditames da
Lei Complementar 123/2006 e alterações pela Lei Complementar 147/2014,
demais  legislações  pertinentes,  bem  como  pelas  disposições  do  Edital.  A
sessão pública acontecerá na sala de reuniões da prefeitura, situada à Avenida
Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP: 65760-000. O edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no mesmo endereço, para
consulta ou obtenção mediante pagamento de DAM no valor de R$ 50,00, de
2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas ou, gratuitamente,  no sitio eletrônico da
prefeitura,  no endereço www.presidentedutra.ma.gov.br.  Presidente Dutra-
MA, 09 de agosto de 2022. Publique-se.

Francisco das Chagas de Araújo Fernandes
Presidente da CPL

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: Páginas..................................1/1
EXTRATO DE CONTRATO: Páginas..................................2/2

CONVOCAÇÃO: Páginas..................................2/3

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0368, QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 2 / 3]

Decreto nº 029/2022

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2022– SRP

CONTRATO Nº  10082022001-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA, através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica - FUNDEB de outro lado a empresa  INFOR SPECTER LTDA, inscrito no
CNPJ sob o Nº 41.316.676/0001-76, com endereço Rua Antônio Leite Brasil n
234,  Barra  do  Corda  -  MA,  CEP:  65.950-000  OBJETO  DO  CONTRATO:
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de prestação de serviço
de  Software  de  Gerenciamento  Escolar  integrado  à  BNCC  (Base  nacional
comum Curricular), DCTMA (Documento Curricular do Território Maranhense)
e adaptado com Projeto VOLTA AO NOVO, Módulo para Carteira Funcional de
Profissionais  da  Educação,  módulo  Carteira  Digital  Estudantil,  Módulo  de
Diário  On-line  e  Off-line  e  portal  de  serviços  à  comunidade  escolar  para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Presidente
Dutra/MA.  DATA  DA  ASSINATURA:  10  de  agosto  de  2022.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  02  FUNDEB  02  PODER  EXECUTIVO  02  22  FUNDO  DE
MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 02 22 00 FUNDO DE
MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 361
ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0015 ENSINO REGULAR 12 361 0015 2032
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB –  30%  3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, BASE LEGAL: Lei Federal
10.520/02  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR
TOTAL: R$ 138.000,00 (Cento e trinta e oito mil). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO  até  10  de  agosto  de  2023  a  contar  a  assinatura  do  contrato.
ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Fernando  Henrique  Brasil  Sereno –
Secretário  Municipal  de  Educação e  Pelo  Contratado:  Vanderlei  Oliveira
Teixeira, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 10 de agosto de
2022. Publique-se.

Processo Administrativo nº 20220613.001/2022
Edital de Licitação nº TP-005/2022
Contrato de Prestação de Serviços nº 20220810.001/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
aerofotogrametria  com  processamento  de  imagens  no  Município  de
Presidente Dutra-MA, conforme especificações.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220810.001/2022.  TOMADA DE PREÇOS:  Nº
005/2022.  CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente  Dutra-MA,
através  da  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO  E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para  execução  de  serviços  de  aerofotogrametria  com  processamento  de
imagens  no  Município  de  Presidente  Dutra-MA,  conforme  especificações.
CONTRATADO:  SERVICOS  AEREOS  INDUSTRIAIS  ESPECIALIZADOS  SAI  LTDA,
inscrita no C.N.P.J  sob o nº 06.006.378/0001-89, com sede a  RUA AFONSO
BRAZ, 579, CONJ: 81/84, VILA NOVA CONCEICAO – São Paulo-SP. CEP: 04.511-
011.  DA VIGÊNCIA:  De 10/08/2022 a 09/08/2023.  DATA DA ASSINATURA:
10/08/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 130.000,000 (cento e trinta mil reais).
DOTAÇÃO:  02  –  Poder  Executivo  -  02  26  SECRETARIA  MUN.  DE  DESEN.
URBANO E REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  -  02  26  00  SECRETARIA  MUN.  DE
DESEN. URBANO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - 21 Organização Agrária - 21
631 Reforma Agrária  -  21 631 0116 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  -  21 631
0116  2166  0000  IMPLEMENTAÇÃO  E  REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  -
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei
Federal  nº  8.666/93  e  alterações.  Pela  CONTRATANTE -  Cristina  Gomes
Cardoso Jansen – Assessora Executiva e Ordenadora de Despesas - Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Regularização  Fundiária.  Pela
CONTRATADA –  José  Pereira  da  Silva  Neto.  Presidente  Dutra-MA,  10  de
agosto de 2022.

Edital de Convocação nº 001/2022, de 08 de Agosto de 2022.

“DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA
PARTICIPAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA A
REALIZAR-SE NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, SENHOR ARISTEU MORAES NUNES MARTINS, no
uso de suas atribuições legais e em especial o disposto no art. 25, inciso XV,
art. 46, inciso VII e art. 98, § 1º inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa.

Faço saber a que a Câmara Municipal, realizar-se-á:

Art. 1º - AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação e discursão do
Projeto de Lei nº 008/2022, de 01/11/2022, expedido pelo PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA/MA, dispondo sobre a
“POLITÍCA MUNICIPAL DE SANEMANTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE DUTRA/MA, APROVA D PLANO MUNICIPAL DE SANEMANTO
BÁSICO, AUTORIZA A CONCESSÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO; CRIA

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0368, QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 3 / 3]

A AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO
BÁSCIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Art. 2º - Desta forma, CONVOCAMOS, o Excelentíssimo Senhor
Prefeito, Secretários Municipais, Procuradores Jurídicos dos Poderes
Executivo e Legislativo, Vereadores e Sociedade Civil do Município de
Presidente Dutra/MA e a quem interessar, a comparecer a referida audiência
pública, pois trataremos de matéria de lei de interesse de todos os cidadãos
Presidutrenses.

Art. 3º - A audiência pública referida no caput do art. 1º, ocorrerá
no dia 15/08/2022, tendo início às 10:30 h, no prédio da Câmara Municipal de
Presidente Dutra/MA, localizado à Praça São Sebastião, SN, Centro, CEP:
65.760-000, Presidente Dutra/MA.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 08 DIAS DO MÊS DE
AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ARISTEU MORAES NUNES MARTINS
PRESIDENTE

		2022-08-10T18:42:27-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108